scribere non omittas, et loci praedicti curam et

administrationem habeae dili^entem ; contradieto-

res aut detentores, si qui fuerint, per censuram

ecclesiasticam appellaiione rcmola compescens.

Datum Signia», vn Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CII.

NOBILI VIRO MARCHIONI ESTE>SI.

De tnarchia Anconitana revocanda.

(Signiae, v Kal. Septembris.)

Inter alias rationes eas consideralione potissi-

mum clarae memorias patri tuo Anconitanam mar-

chiam in feudum duximus concedendam, quia pro-

miserat nobis quod eam valida manu ingrediens,

ipsatn ad Eccle&ia? Romanae dominium revocaret.

Sperantes autem te in eodem negotio processurum,

sicut tuis nobis litteras intimasti. super hoc litteras

tibi transmisimus qtiales vidimus expedire. Verum
cum in hocnondum processeris, et de levi, maxime

temporibus lstis, marchiam ipsam ad dominium

nostrum revocare possimus, nobilitati tuae per

apostolica scripta mandamus quatonus in negotio

ipso procedas. Alioquin, ne diutius Ecclesia spo-

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc, " liata remaneat, nos proeedemus in ipso sicutvide-

confirmationis, etc, usque incursurum.

Datum Signia», ix Kal. Seplembris, pontificutus

nostri anno sexto decimo.

ABBATI ET CONVENTUl DE ALBA CISTEBCIENSIS

ORDINIS.

Confxrmanlur eis quxdam possessiones.

(Signiae, ix Kal. Septembris.)

Solct annuere sedes apostolica, etc, usque as-

bimus expedire.

Datum Signise, v Kal. Septembris, pontilicatus

nostri anno sexto decimo.

CIII.

ABCIIIEPISCOPO, JUDICIBUS ET CONSULIBUS BENEVEN-

TANIS.

De negotio Tkomatfi de Aquino.

(Siguiae, iii Kal. Seplembris.)

Licet nobilis virThoniasius de Aquina cum sociis

suisde mandato noslro captus non fuerit, volcntcs

(130) Cod. Colbert. Ilubbefwage. (131) Vide infraepist. 143.
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tamen indemnitati vestrae paternae sollici tudine ^ sum mundum ad praedicandum direxit.Cum igitur

praecavere, saepe vobis super hoc scripta nostra

direximus, qualia pro tempore novimus expedire.

Ipse vero.etsi quoildam modicum castrum germani

nostri, quod dicitur Broccus, injuste detineat con-

tra regiam jussionemjunde gratum nobis existeret

si per vos ad lllud reddendum posset induci,ut non

vestrumsolummodocommodum.sed etiamnostrum

procuraretis honorem, liberationem tamen ipsius,

qui propter hanc causam captus non fuit,nolumus

impedire ; sed vobis utique credimus profuturum si

nobis ",uraveritis in hac parle deferre, ut nos pro-

pensius ad veslrum inducatis profectum, etiamsi

conditionem ipsius oporteret vos propter hoc in

aliquo facere meliorem.cum per divinae miseratio-

nis auxilium potentes simus vobis in majoribus re- .

spondere. Vos ergo, intellecto beneplacito nostro

tanquam viri providi et fideles, agatis quod utile

fueritet honestum, necessariam adhihentes caule-

lam ne circumveniri possitis; quia quantum vobis

valeat compositio inter vos et illum tractata sine

nostro favore prodesse, vestra, sicut credimus,

discretio non ignorat.

Datum Signi* m Kal. Septembris, pontificalus

nostri anno sexto decimo.

CIV.
ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI.

Ei comtnendal legatum.

(Signiae, m Kal. Septembris.)

Ipse summus angularis lapis Jesus Christus, in

quo omnis aedilicatio constructa crescit templum
sanctum in Domino, Ecclesiae fundamentum et

fundator existens, inter caetera quibus salutaria

providit remedia populo Christiano ad consolidan-

dam lidei unitatem,utet unus pastor essel et unum
ovile,sedem apostolicam totius Christianitatis caput

instituit et magistram : a qua sicut unguentum in

capite, quod descendit in barbam Aaron, et ad

oram etiam vestimenti,panis intellectus et vitae ad

alias procedat Ecclesias,cum doctrina fidei etaqua

sapientiae salutaris. Sane pastor ipsius et rector,

cum ab eo plus Dominus exigat cui plura com-
mittit.ut in lalento sibi credito nogotietur utiliter,

portat onera gravia cum plenitudine potestatis,sic

in uno loco personaliter residens quod propter

eventus plures et varios in spiritu per piura diffun-

non solum necessitas Ecclesiae, sed etiam utilitas

Constantinopolitani imperii postularit illuc a latere

nostro destinari legatum, nos ad exaltationem et

commodum Ecclesis pariter et imperii, nec non

personae tuae specialiter intendentes, ut in missi

perona mittentis notetur affectus, illum ad partes

ipsas duximus destinandum quem inter fratres no-

stros speciali diligimus charitate,videlicet venera-

bilem fratrem nostram Pelagium episcopum Alba-

nensem, virum litteratum, providum et honestum,

nobis el fratribus nostris charum admodum et ac-

ceptum.Ipsum igitur magnum Ecclesiae Dei mem-
brum, imo personarum nostram in ipso, benigne

recipias et honesle pertractes: cui nos vices no-

stras commisimus, ut juxta verbum propheticum

evellatet destruat,aedificet et plantetquae secundum
Deum evellanda et destruenda, nec non aedificanda

cognoverit et plantanda. Ipsius itaque salubribus

monitis et consiliis reverenter intendas, de cujus

circumspectione provida et providentia circum-

specta plenam fiduciam obtinemus quonium, diri-

gente Domino, gressus ejus sic via regia curabit

incedere quod non declinabit ab dexteram vel si-

nistram.

Datum Signiae, in Kal. Septembris, pontifiealus

nostri anno sexto decimo.

In eumdem fere modum nobilibus viris comitibus,

baronibus et universis Chrisli fidelibus sub Constan-

tinopolitano imperio constitutis, verbis competenter

mutatis.

! cv.

UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIS, ET EPISCOPIS, ABBATIBCS,

PRIORIBCS.ET ALIIS EGCLESIARUM PR.5LAT1S PER CON-

STANTINOPOLITANUM IMPERIUM CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Signiaa, in Kal. Septerabri<:.)

Inconsutilis Domini tunica uni cessit in sortem,

ut in ipsus Ecclesia servaretur unitas illibata. Ad

conservandum autem in ea mysterium unitatis,

unum eidem.beatum Petrum videlicet,Dominusca-

put instituit et magistrum,cui oves Christi,dicente

Domino : Pasce oves meas (Juan. xxi), sunt sine dis-

tinctione eommissa3,alienis ab ovili Dominico repu-

tatisquiPetrumin suissuccessoribusnonagnoscunt

esse pastorem. Ab hac unitate Graecorum Ecclesia

ditur et trahitur ad remota
;
quantoque magis D quondam divertens, et Petri magisterio se subdu-

potestas extenditur, tanto majori sollicitudine oc-

cupatur. Verum ne inter curas continuas et prae-

grandes pro defectu imperfeclionis bumaniedefice-

ret, si solus consumendus inani labore ac suam
sollicitudinem omnia revocaret, attendens quod
messi multa? operarius unus non sufficit, multos

8ibi operarios et coadjutores adjungit, ac per

eos exsequitur quod per se non potestpersonaliter

adimplere. Porro expedit ut cum fratribus onera

partiatur.sic vicessuasaliiscommittendo utintelli-

gaturipsometfacerequod peraliosfieridieernit,illius

instructus exemplo qui diecipulos suos in univer-

cens.exivit ovile Dominicum,post gregem sodalium

evagando; el sic quae primo sanis affiuebat doctrinis

et pene magistra vocari poterat propter tempus,er-

rorum postmodum circumfusa caligine,coepit plu-

riinum indigere, rursus divini eloquii rudimenta

mendicans. Sane Patre luminum, a quo est omne
datum optimum et omne donum perfectum.ipsam

misericorditer illustrante, ad Petri magisterium

unitatem et devotionem videlicel Romanae Ecclesiae,

salubriter est reducta; et cum in novam quodam-
modo infanliam sit renata, pleuis eam lactare vo-

lentes uberibus, ad reformationem ipsius opem et
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operam impendere nitimur efficacem. Et licet in- \ brum.imo personam nostram in ipso benigne reci-

stantia nostra quutidiana sit omnium Ecclesiarum

sullicitudo continua.tunto lamenad illainspecialius

aciem nostrae provisionisextendere volumus quantc

plus reformationis olficio indigere diguoscltur post

errorem.Unde quod in absentia possumus per nos

ipsos,et quod praesentialiter non valemus, alterius

praesentiaexsequentes.venerabilem fratrem nostrum

Pelagium Albanensemepiscopum,virum litteratum,

providum et honestum, quem inter fratres nostros

speciali diligimus cbaritate.a litere nostro legatum

inConstantiuopolitanum imperiumdestinamus,pro

certo credenles sic eum via regia incessurum quod
non declinabit ad dexteram vel sinistram ; eique,de

quo plenam fiduciaui obtineinus.comtnisimus vices

nostras,ut juxta verbum propheticum evellal et de- ,,

struat, aedificet et plantet quae secundum Deum
evellenda et destruenda.nec non aedificanda viderit

et plantanda
; plenaria sibi potestate concessa ut

absque conlradictione cujuslibet ea quas pertinent

ad legationis olficiom exsequantur. Ipsum ergo le-

gatum recipiatis beni;/ne ac honeste tractetis
;
quia

cum nos recipiamur in ipso, in misso notabimus

devotionis affectum quein geritis ad mittentem ; et

ipsius monitis ac mandatis humiliter intendentes,

quae inter vosduxerit statuenda.tanquam devotio-

nis tilii studeatis reverenter admittere lirmiterque

servare, ac tales vos erga eum exhibere curetis

quod non solum eidem,sed etiarn nobis esse possit

acceptum ; scientes quod cum ei plenae legationis

officium commiserimus.sententias quas rite protu

pias et honeste pertructes; cui nosvices nostrascom-

misimus, ut juxta verbum propheticum evellat et

destruat, eedificet etplanlet quae secundum Deum
evellenda et destruenda.nec non aediticanda cogno-

veritet plantanda.lpsius itaque salubribus moniti9

et mandatis reverenter intendas ; decujus circum-

spectione provida el providentia circumspecla ple-

nam fiduciam obtinemus, quoniam, dirigente Do-

uiino gressus ejus, sic via regia curabit incedere

quod non declinabitad dexteram vel sinislram.

Datura Signiae, n Kalend.Septembris.pontificatus

nostri anno sexto decimn.

In rumdem modum scriplum est principibus, comi-

tibus, baronibus.

CVII.

H. LANGRAVIO THORINGI.t.

Ei juttiliam promittit.

(Signiae, 111 Non. Septembris.)

Illa te obtentu tuae devotioni9 et fidei, quas in

arduis sumus rebus experti, cbaritatis sinceritate

diligimus ut non solura pro lui9, verum etiam pro

aliorum negotiis preces tuas paratisumus.quantum

cum Deo et honestatepossumus,exaudire,cum dili-

genter ad tuum aspiremuscommodumethonorem.

Sane quod a. . Bambergensi episcopo pro Ecclesias

devotione pertulisse diceri9 gravamina et jacturas

eo nobis amplius estmolestum quo serviendo Eccle-

9iae a viro ecclesiastico non gravamen sed prae-

mium nosceris meruissc. Qum trgo a venerabili

fralrenostroMaguntinensiarchiepiscopo.apostolicae

lerit in rebelles,rutas haberi praecipimus et invio- ^ sedis legato, qui super absolutione ipsius episcopi

receperat scripta nostra, duxeris appellandum, et

eodem appellationi tua: hinii'liter deferente, nego-

tium ad nostrum sit delatum examen, justitiam

tuam tibi, auctore Deo, cliligenler curabiraus con-

servare. Tu ergo terraino tibi et episcopo ipsi a

praelato archiepiscopopraefigeudotalemad nostram

prajscntiam dirigas responsalem qui causara tuam

agat fideliter et prudenter. De cajtero nobilitatem

tnani monemus atque hortamur quatenus in nostra

el apostolicae sedis devotione firmus el stabilis pcr-

severes.ut ncgotio quod magnaminiter inchoatum

e9t, et maxima jam ex parte proiflotum, feliciter

con9ummato, de toleratis laboribus manipulos re-

portare valeas exspectalos.

Dutum Signia;, m Non. Septembris, ponlilicutus

nostri anno sexto decimo.

labiliter observari.

Uatum Signiae, m Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CVI.

GAUFRIDI PRINCIPI ACHAljE.

Super eodem.

(Signiae, n Kal. Septembris.)

Licet olim Ecclesia Graeca elongaverit se ab ube-

ribus matris suae, a capite membrum el pars a suo

toto divertens.quia tamen per illius misericordiara

qui venit dracbmamquaerere perditam.et errantem

overn in deserlo mundi hujus propriis humeris re-

portavit ad cautam.ad devotionem sancta; Hoinanae

Ecclesiae, quae, instituente Domino, mater est om-
nium et magistra.salubritcr est reducta.sedesapo- D

siolica malernos alTectus non exuens, ad relorma-

tionem ipsius tauto plusimpenderc nitituropem et

operam ellicacem quanto plus reformalionis olficio

indiget post errnrem. Sane cum utilitas, non solura

spirilualis.sed etiam temporalis exigeret legatum a

latere nostro in Graeciam destinari, nos illum ad

purtesillasduximusdestinandumquem interfratres

nostro9 speciali diligimus charitate,videlicet vene-
rabilem fratrem nostrum Pelagiumepiscopum Alba-

nensem, virum litteratum, providum et honestum,
nobis et fratribus nogtris charum admodum et ac-

ceptum.lpsum igitur magnum Ecclesiae Dei mem-

CVIII.

C. DF.CANO SPIRENSI.

liespontict ad ejus consulta.

(Signiae, v Idus Septcmbris.)

Quod juxtn verbum Apostoli non tideris altum

sapere.sed tiinerf, ac tuiim cum propheta cogno-

scere imperlrctum, ei tamen conlisus de illo qui

dans alfluenter omnibus, et non improper;ins,

balbutientium linguas fncitesse diserlas.injunctum

tibi exhortationis olficium et suscepislihumiliter et

sollicite niteris adimplcre, tuam nobis commendat
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prudontiam, et quod si3 laudubiliter in ipso nego- A.

tio processurus, fiduciam tribuit pleniorem. Tuis

ergoconsultationibusbenigniusintel!t>ctis,deiisqui

suscoptocrueissignaculoproposueruntconirahaere-

ticos in provinciam proficisci.necdum suum fuerunt

exsecuti propositum, respondemus ut tales ad as-

sumendum ilineris Hierosolymilani laborem se-

dulo inducanlur, cum illum majoris meriti esse

constet ; ad quod si forsan induci nequiverint, vo-

tum prosequi compellantur emissum. I)e illis vero

quiuxoribusrectamantibusvoluntsusciperesignurn

crucis de quibus dubitas an propter hoc eorum de-

beat proposilum impediri.sic duximus responden-

dum.quod cum rexcoelestis major sit rege terreno,

et constet quod vocatos ad terreni regis exercitum

uxorum non impedit contradictio, liquet quod ad
g

summi Regis exercitum invitatos et ad illum pro-

ficiscivoleotespraarfictanon debetoccasio impedire,

cum per hoc matrimoniale vinculura non solvatur,

sed subtrahatur ad tempus cohabitatio conjugalis :

quod in multisaliiscasibus fieri frequenter oportet.

Quidautem ajjendum sit de mulierihus et personis

aliisquaecrucis signaculum susceperunt.ct ad pro-

sequendum votum non sunt idonea? vel potentes,

ex generalibus litteris (122) conjicitur manifeste.in

quibus contineturexpressum ut.regularibus perso-

nis exceptis,suscipiant quicunque voluerinlsignum

crucis,ita quod cum urgens necessitas aut utilitas

evidens postularit,votum ipsum de mandato possit

apostolico commutari aut redimi vel differri. Quia

vero oollegam tuum ab hac luce Dorninus evocavit,

abbatemdeSconovuiaeidem juxta petitionemtuam L.

duximus subrogandum;et ut fructuosior valeat exi-

stere labor vester, tam tibi quam abbati praedicto

conceiiimus ut incendiariis et iis qui manus temera-

rias inclericos aut aliaspersonas ecclesiasticas in-

jecerunl.volenlibus suscipere signum crucis,satis-

faclione passis injuriam exhibita competenti, auc-

torilate nostralibereabsohitionisbeneficiumiirpen-

datis;nisi forsan aliquorum excessus adeo graves

existerent et enormes quod merito essent ad sedem

apostolicam transmittendi.

Datum Signioe, v Idus Septembr., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CIX.

DECANO ET CAPITULO SPIRENS1BUS.

Approbat quamdam commutationem. "

(Signiae, vn Idus Septembris.)

Justis petentium desideriis, etc. usque complere.

Accepimus sane quod Spirensis Ecclesiaduo possi-

debat monasteria in Thuringia,quorum abbatissis

Spirensis episcopus regalia porrigebat,et imperium

abbatiamdeWizkenburchadsein temporalibusper-

tinentem in Spirensi dicecesi obtinebat, de quibus

inter ipsum imperium etpraefatam Spirensem Ec-

clesiam commutatio faclu proponitur de communi
et libera voluntate, quam charissimus in Christe

XVI, CHRISTI 1213. 900

filius noster Fredericus Siciliae rex illuatris in Ro-

manum imperatorem clectus obnixe petiit auclori-

tateapostolicaconlinnari.Eju8igitur precibus incli -

nati, commutationem ipsam, sicut sine pravitute

provide facla est ab utraque parte sponte recep-

la.et in ipsarum abbatiarum dispendium non re-

dundat.auctoritate apostolica conlirmamus et prae-

sentis scripti patrocinio communimus. Nulliergo

etc, confirmationis, etc, usque incursurum.

Datum Signiae, vn Idus Septembris, anno xvi.

CX.

GREG0IUO SANCTI THB0DOIII DIAC0N0 CADDINALI APO-

STOLIC.E SEDIS LECATO.

Transferl archiepisropum Barensem ad Ecclesiam
1'anormitunum.

(Signiae, iv Idus Septembris.)

Gravs gerimus et indignum quod cumjam mul-

toties mandaverimus per te Panormitanae Ecclesiae

in pastorem de persona idonea provideri, sicut

accepimus, mandatum nostrum nondum exstitit

effectuimancipatum. Nolentes igiturejusdemEccle-

siae provisionem ulterius prorognri,si forte nondum

est illi de pastore provisum, venerabilem fratrem

nostrum [Berardum] Barensem archiepiscopum,

virura,sicut experimento cognovimus, providum et

honestum, ac nobis et charissimo in Christo filio

nostro Frederico illustri regi Siciliae in Romanum
imperatorem electo, devotum pariter et fidelem,

eidem Ecclesiae concedimus in pastorem, capitulo

ejusdem Ecclesiae nostrisdantes lilterisin prsceptis

ut eidein tanquam pastori suo intendant humiliter

et devote. Ideoque discretioni tuae per apostolica

scriptaprsoipiendo mandamusqualenus pr-eceptum

nostrum sublato cujuslibet conlradictionis et appel-

lationis obstaculo facias effectui mancipari,contra-

dietores,si qui fuerint, vel rebelles per censurarn

ecclesiasticamappellationepostpositacompescendo.

Datura Signias.iv Idus Septemb.,pontificatus no-

stri anDO sexto deciino.

Scriptum est tuper hoc capitulo 1'anormitano.

CXI.

EPISCOPO RATISPONENSI.

De numero evectionum.

(Signiae, iv Idus Septembris.)

Gaudemus in Domino et in virtutis ejuspotentia

gloriamur quod in commisso tibi negotio crucis

Christi te laudabiliter diceris exercere ac.bene di-

xina cooperante gratia, proficere in eodem, chari-

tatem tuam monentes altentius et hortantes qua-

tenus supernae retributionis intuitu illud, calcatis

pro Chrisli nomine cunctis difficultatibus, taliter

exsequarisut cum illis qui euntes ibant et flebant

mittentes semina sua exsultationis manipulos va.

Ieas reportare. Quia vero prcpter diei malitiam

evectionum numero, quem tibi taxavimus, conten-

tus esse non potes.utpote qui cum eo longe a civi-

talelua per duo milliara.sicut tuis nobis insinuasti

(142) Supra epist. 28.

Paxroi. CGXVI.
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litteris.procedere non auderes,nos remedium quod \
contra impedimentum hujusmodi tua providit di-

scretio approbantps.fratemitati tuae per apostolica

scripta mandarnus quatenus ubi personaliter nego-

tium exsequi nequiveris memoratum, auctoritate

nostra prout ipse cogitasti, co.Timittas viris hone-

stiset providis vices tuas. Et quoniam de tu;e cir-

cumspectionis modestia liduciam gerimaa pleniorem

taxandi tam tibi quam illis evectionum numeruiu

quem secundum locorum et tempurum qualitatem

videris expedireliberaiu tibi concedimus facultatem

moderamine quod ipse providisti circa e:s qui mi-

nistrabunt procurationea.cum res ita videbiturpo-

8tulare. servato ; ut videlicet duarum vel trium

aut etiam plurium parochiarum populis in unum

CXIII.

PlllORl ET CONVENTUl CAMALDULENSIBUS.

De rejormaHonc monasterii de Vangadttia.

(Signiae, vn Kal. Octobris.)

(134) Cum dudumad correclionem et reformatio-

nem mon.isteni de Vangaditia laborantes prolicere

non possemus.nec hujusmodi Babvlon.quam studio

multo curavimus, ad sanitatem ullatenus perveni-

ret, quinimo ejus computruissent adeo cicatrices

ut earum feior etiam laicos ad nauseam provoca-

ret.demum attendentes ferro debere vulnera reser

cari qiias fomenlorum non sentiunt medicinam, ve-

nerabili fratri nostro Nicolao Reginensi episcopo,

tunc electo, et dilectis filiis priori Sancti Gsorgii

et Ventura? subdiacono nostro ranonico Veronensi

ad audieodum verbum Domini convocatis, eorum g dedimus in mandatis ut tam E. quondam ejusdem

praslati simul.ubi singuli non suffecerint, expansas

bajulis verbi Dei exhibeant moderatas.Concedimus

etiam ut incendiariis et iis qui manus temerarias in

clericos aut alias personas ecclesiasticas injecerunt,

volentibus suscipere signum crucis, satisfactione

mjuriam exhibita competenli, auctorilate nostra

munus absolutionis impendas ; nisi forsan aliquo-

rum excessus adeo graves existerent el enormes

quod merito essent ad sedem aposiolicam transmit-

tendi. Ad baec, omnes qui, te circa hujustuodi ne-

gotium occupato, possessiones aut alia Ecclesi»

tuae bona temere prasumpserint invadere vel lur-

bare, in quacunque dicecesi constituti, tibi

liceat appellatione remota per districtionem eccle-

•iasticam coercere. Taliterergo in on.nibus exhi-

bere te studeas prudenlem.sollicitum et modestum

quod per hoc crescaset nomineapud homines et me-

rito apud Deum.nosque fraternitatem tuam magis

ac m.igis apostolica prosequamur gratia et favore.

Datum Signiae, iv Idus Septemb., pontilicatus

nostri anno sexto decimo.

C.MI.

ALBANENSI EPISCOPO APOSTOLIC.E SEDIS LEGATO.

De eleciione palriarckx Constantinop.

(Signiae, xiv Kal. Octobris.)

Cum causam super postulatione de venerabili

fratre nostro Heracliensi archiepiscopo et electione

de dilecto filio plebano Sancti Pauli de Venetiis in

Constantinopolitana Ecclfisia celebratis dilecto lilio

magistro Maximo nutario nostro duxerimus com-
miltendam,et idem proficiscens usque Venetias in

negotio pro parte processerit (133), quia tamen

per Venetias Constantinopolim transitum habere

non potuit.causam ipsam luae fralernitati. de qua

plene confidimus,duximus comniittendam.per apo-

stolicatibi scripta mandantesquatenusin eademse-

cundnm formam comprehcnsam in litteris directis

ad eumdem magistrum appellatione remota proce-

das. Tu denique.frater episcope, super teipso, etc.

Datum Signiae, xiv Kal. Octobris, pontilicatus

nostri anno sexto decimo.

loci abbatem, qui a regimine ipsius nostra fuerat

auctoritate amotus, quam etiam monachos univer-

sos per alia monasteria collocantes.virura aliquem

religiosum, bonae opinionis et vitaa, sollicitum in

spiritualibus, et in lemporalibus circumspectum,

monasterio prasficerent antedicto, qui secum viris

prudentibus et religiosis assumptis monasterium

ipsum spiritualiinret temporaliter reformarel. Qui

mandatum apostolicum fideliter exsequentcs, di-

lectum lilium S.domus vestrae de Verona priorem,

virum ntique providum el honestum,ipsi monaste-

rio prsfecerunt, injungentes eidem ut ad minus

duodecim viris idoneis de ordine vestro assumptis,

ad ejusdem reformationetn intenderet sollicitc ac

prudenter;nobis nihilominus per suas litteras <|uod

fecerant intimantes.ut eorum processus perappro-

bationem nostram stabilitatem debitam snrtiretur.

Volentesigitursicejusdem monasterii reformationi

ac statui providere quod exhoc juri apostolicae se-

dis, ad quam nullo medio pertinet, minime dero-

^etur, de fratrum nostrorumconsilioipsum priorem

concedentes dicto monasterio in abbatem, liberam

ejusdem monasterii correctionem et plenam tibi,

(ili prior.etsuccessoribus tuis duximus committen-

dam, ila tamen quod qui pro tempore fuerit electus

ibidem, Homano pontifici praesenletur, ab eo con-

firmationis et henedictionis gratiam recepturus
;

ad cujus amotionem, si quando propter excessus

suos fuerit amovendus inconsulto Roraano pontilice

nullatenus procedalur.

Datum Signia;, vn Kal. Octobris, pontificatus

nosiri anno sexto dccimo.

ln cumdem ferre modum tcriptum est tteginensi

episcopo, prioriSancti Georgii, el V. subdiacono no-

stro canonico Veronensi, vrbis compeltnier muialis,

usque nullatenus procedatur. Ideoque discretioni

vestra; per apostolica scripta mandamus quatcnus

monachos quiadhuc in praefato monasterio commo-
rantur in aliis monateriis recipi facienles, incorpo-

ralem possessionem ipsius praedictuin inducalis ab-

batem,etadreformationemejusdemopportunumim-

(*33) Vide supra epist. 91.

(134) Videsupra epist. 16. et lib. n Hist. Camaldul. pag. 182 et seq.
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pendentes sibi consilium ot favorem, faciatis ei de A
ipsius monastcriijustitiis ab pjus fidelibus et subdi-

tis plenarie responderi ; contradictores, siqui fue-

rint.vel rebelles percensuram ecclesiasticam appel-

latione postpositacompescendo Quod si non omnes,

etc, tu. trater episcope, etc. Tu denique, frater

episcope, super teipso, etc.

Datum, ut supra.

GXIV.

NOBILI VIRO COMITI (135) GUIDONI, SPIRITUM [CONSILII

SANIOKIS.

Vt a Camaltutensium injuriis abstineat.

(sdgniae, xn Kal. Octobris.)

(136) Cum tuum in multisoffeuderisredemptorem

et traditam tibi potestatem ab ipso multoties contra

eum praesumpseris exercere,debcres saltem in vitee r>

vespera constitutus tuaedelictacorrigerejuventutis,

et Doinini faciem in confessione oris et satisfa-

Ctione operis taliter praevenire ut in tremendi ne-

cessitate judicii ,ab ipso,qui reddct singulis secun-

dum opera sua.posses indulgentiaa gratiam exspe-

ctare. Tu vero, quod dolentes referimus, necdum a

\ia mala cohibes pedes tuos.sed quasi propriae sa-

lutis curam ac divini nominis tiir.orem abjeceris et

amorem, contempta Dei patientia, quae quantum
in ipsa est, ad poenilentiam te adducit, confu-

sionem tibi thesaurizas et iram, religiosos vi-

ros, quorum patrocinium tibi deberes beneficiis et

obsequiis comparare, ut apud Dominum alle^arent

precibus causam tuam, in tuae formae ac salutis di-

spendium atfligendo. Ecce enim, sicut multorum p
relatione didicimus, fratres Camaldulenses,qui sae-

culi vanitatibus abdieatis, mortificant cum viliis

et concupiscentiis membra sua, crucifigentes sibi

mundum cum Apostolo et se mundo, multipliciter

opprimens etalfligcns, nuper fecisti juxta ipsorum

eremum quamdam viam, per quam non solum ar-

matos, sed etiam hislriones, cum mulierculis ire

lacis.cum accessus terminorura suorum mulieribus

ab antiquo fuerit interdictus. Nuper quoqu« quos-

dam boves ipsorum eisdem fecisti violenter au-

ferri, nec os, donec aquibusdam conversis eorum
quamdam quantitatem bladi recipisto pro illis, red-

dere voluisti, his etaliis modiseorum quietem perte

ac tuos adeo inquietans ut, nisi aliter provideatur

eisdem, sui ordinis instituta nequeant observare.

Volentes igitur et eorum tranquillitati et tuae saluti D

pariter providere, nobilitatem tuam monemus,
rogamus et exhortaraur in Domino, in remissio-

nemtibi peccaminuui injungentes quatenus, brevi-

tatem considerans vitee tuae, quaecurujam senilem

pervenerit ad aetatem, omne autem quod antiqua-

tur et senescit prope interitum esse conset, procul

dubio longa esse non potest, recogites ln amaritu-

dineannostuos,etattendens,quodexuniversisquae

habere videris sola tua opera te sequentur.quae si

bona fuerint, ad aeterna gaudia te perducent ; si

(135) Casertanensi.

(136) Vide lib. n Hut. Camaldul. pag. 182.
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vero mala, perpetuam te pertrabent ad pehennam
tui tandem incipias misereri, et satisfacere stu-

dens Domino de corarnissis, ab ecclesiasticorum

virorum et spccialiter dictorum Camaldulensiura

molestatione de caetero conquiessas.ne forte praeoc-

cupatus subito die mortis,pcenitentiae spatium quas-

ras,nec valeas invenire.Alioquin, cum pater filium

quem diligit.corrigat et castiget, nos specialiter ob

salutem tuam.quam sollicitudine paterna zelamur,

venerabilibus frutribusnostrisarchiepiscopoPisano

et episcopo Florentino et dilectofilio electo Aretmo

nostris daraus litteris in mandatis ut tam super

praedicta via quam aliis te ab eorumdem Camal-

dulensium vexatione cessarepercensuram ecclesia-

sticam,appellatione remota,praevia ratione compel-

lant.

Datum Signiae,xu Kal. Octobris, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

Illis scriptum est super hoc, veibit competenler

muiatis.

cxv.
EPISCOPO ET CAPITULO CARDICENSIBUS.

Con/irmat quamdam compositionem.

(Signias, v Kal. Octobria.)

Cura a nobis petitur quod jusium est,usque per-

ducaiur effectum.Sane oblata nobis ex parte vestra

petitio continebat quod cum causa quae inter vos

ex parte una et Iratres domus Hierosolymitani ho-

spitalis de Phitalea ex altera, super castro Cardi-

censi.casalibus et rebus aliis vertebatur, venerabi-

libus fratribus nostris Thessalonicensi et Philip-

pensi archiepiscopis et episcopo Sidoniensi duxeri-

Lnus committpmlam, tandem mediante praelato

arcbiepiscopo Philippensi, cui viceni suam supra-

dicti conjudices sui.qui npgotio interesse non pote-

ranl.commiserunt, inter vos el prasdictos Hospita-

larios utrinque praestito juramento amicabiliscom-

positio intervenit,quam vos et pars altera per pro-

priaslitteras postulastis apostolico munimiue robo-

rari.Eapropter vestris justis postulationibus grato

concurrentes assensu, compositionem ipsam, sbut

sine pravitate provide facta est.et ab utraque parte

sponte recepta, et juramento firmata, ut in litteris

inde confectis supradicti archiepiscopi Philippennis

sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad ver-

bum praesentibus ju3simus litterisadnotari.plenius

continetur, auotoritate apostolica confirmamus et

preasentis scripli patrocinio communimus. Tenor

aulem litterarum ipsarum talis existit (157).

« GuillelmusDei gratiaPhilippensis archiepiscopus

universis Christi tidelibusadquos praesens scriptum

advenerit salutem in vero salutari. Cum causam

inter venerabilem fratrem nostrum Bartholomasum

Cardicensem episcopum et fratres Hospitalis Sancti

Joannis Hierosolymitani vertentem nobis et vene-

rabilibus fratribus nostris archiepiscopo Thessalo-

nicensi et Sidoniensi episcopo papa commisisset.et

(157j Vide lib.ii epist. 151, lib. xm, epist. 101,

113, 120 et lib. sv, epist. 67, 71, 80.
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cumipsitum valetudine corporis, tum negotiorum A Litteras domini papae nobiset conjudicibus nostris

fre |uentia impediti, ad haec exsequenda personali-

ter venire non possent,nobis mandaruntut diclam

causam ellectui mandaremus. Quod cum facturi

Armiro venissemus,de communi assensu etvolun-

Ute utraque pars nostro sicut judicis delegati se

dedit mandato, ut quidquid super controversia in-

ter ipsos habita statueremus, ratum haberent et

iirmum. Recepta igitur ab utraque parte juratoria

cautione nostro starc mandato, auditaque simul et

diligentius veritate discussa, tam per idoneos et

legitimos testes in praasentia noslra juratos quam
etiam perprivilegiumConstantini quondam cognati

Alexii imperatoris concessum Ecclesiae Cardicensi

perpendimus casalia de quibus qusestio erat ad

transmissas.nec non et litteras imperiales domino
GalterioCamerario delegatas praecipimussaepedictis

fratribus reddi ; ita ut ipsi fratres dominum papam
et imperatorem precentur quod hanc pacem et com-
positionem custodiant,suarumque robore muniant

litterarum. Idem etiam Iratres omncs barones re-

gionis precaliuntur quod hanc custodiant paceiu,

ut si qua partium hoc non cbservarit contra eam
existerent observanti parti faventes.Ut aulem quod
man davimus majoris lirmitatis robur assumat.ina-

gister Nicolaus tam pro episcopo quam pro se.ma-

gister Gregorius Signinus et Joannps clencus cano-

niciCardicensesjuraverunttactissacrosanctisEvan-

geliis hanc pacem, compositionem, conventionem,

eamdem Ecclesiam pertinere. Pro quo mandamus i> seu mandalum observare, et contra nullo tempore

ut Ecclesia Cardicensis teneat, habeat et proprie

tariojure possideat casalia septem cum suis perti-

nentis, scilicet Toliasiki, Jajadinami, Toalopocori,

Olongos, Icanapiza, Iconzobi, Stenes, duoque mo-
lendina integra, et tria insdificata in loco qui di-

citur Suppettusu, cum fructibus exinde duobus

annisperceptis.Superducentisroarchisargentiolim

in compromisso statutiset nomine pcenae solveudis

nec uon et expensis factis cum dictus episcopus

Romam accessit, quos dominus papa mandaverat

nobis ut dicto episcopo solvi iaceremus, taliter

duximus statuendum. Episcopus enim antefatus

et Ectlesia Cardicensis percipiant, teneant, et ha-

beant proventus fori Arraironensis per sex annos ;

ita tamen quod si Hicti fratres episcopo etEcclesiae p
per quemlibet annum solverint quatuor libras by-

perperorum,dum idera episcopus debet lenere pro-

ventus, sic quod simul et una vice solvant, pro

residuis annis percipiant fructus fori praefati. Fru-

mentum vero, vinum, hyperperi, et quidquid de

bonis Ecclesiae dicta? pra>senti et praeterito anno sae-

pedicti fratres perceperunt, jubemus prasfato epi-

8Copo reddi ; sic lamen ut imprajsentiarum resti-

tuant quinque vegetesvini,quartam partem triginta

septem modiorum frumenti et dimidii, cenlum

quinquaginta tres modiorum hordei,cicerum qua-

tuordecim, nucum quatuor, hinc ad Martium, tres

alias residuas partes per totum mensem Augusti ad

magnum modium mensuratas exsolvant. Quia vero

constitit nobis quod Hospitalarii habebant septem _

homines Ecclesiae Cardicensis.scilicet papam Leo-

nem, Joannem Fot, Laviotissam et lilium ejus,

Parasque, Pifanum, Erinium, Nileiforum, jubemus

illos a dictis Iratribus episcopo restitui. Prsterea

omnes abbatias et papates in tenimento hospitalis

constitutas et existentcs, dum tamen sint infra

fines episcopatus Cardioensis, praccipimus reddi.

Praesertim enim quamdam abbatiam in Armiro

quae Valestinum dicitur.quam dominus papa eidem

episcopoduxitconcedendam,manilamusepiscopum

praefatum habere ; et quidquid dominus papa ipsi

adjudicavit episcopo vel concessit, eidem duximus

auctoritate quafungimur conllrmandum.

venire ; et promisitepiscopus ab omnibus canonicis

Cardiccnsibushocjurumentum praestari.Quod simi-

liter frater Stephanus praeceptor, fratres Petrus et

Oddo juraverunt observare ; et proraisit idem Ste-

phanus sacramentum istud a cunctis fratribusexhi-

beri. Nos vero ad majorem hujus rei lirmitatem

babendam jubeuius tam sigillo nostro quam sigillo

venerabilis fratris nostri Thessalonicensis archi-

episcopi.et hoc utriusque partis voluntate.praesens

scriptum coiumuniri.Omnia quidern praedicta jube-

muse.se rata.salva utrique parti agendi potestate,

si qua sunt inter ipsos agenda, exceptis iis quae

pagina praesenti notantur.Nos Bartholouiaeus C»r-

dicensis episcopus una cumi-.apituloejusdem Bcole-

sias huic paci vel conventioni assenliiiius, ratam-

que et lirman. semper habere proinittiinus ; et prae-

terea tam aposlolic;e clemcnlia1 quum imperatoriae

supplicamus majcstati ut hanc pacem custodire

suarumque muniiuine litterarum roborare dignen-

tur.Rarones insuper eodem modo precamur, scili-

cet dominos Conum seneschallum, Gaufridum de

Villa-Arduini iuareschalRuin.Milonem de Brabant,

et omnes alios barones, quod hanc cu.todiant pa-

cem, suoque roborent sigillo, et parti observanti

hanc pacem faventes contra non observantem

existant. Nos frater Stephanus praecepior domus
de Phitalea et aliarum domorum hospitalis Sancti

Joannis llierosolymituni in Romania, una cum
tratribus nostris huic paci vel conventioni assen-

limus, ratamque et liimam semper habcre pro-

mittimus ; et praeterea tam apostolicaj clementiae

quam imperatoriae supplicamus raajestati quod

hanc pacem cuslodire et suarum muniminc liilera-

rum roborare dignentur. Burones insuper eodem

modo precumur.seilicct dominos Conum senescbal-

cum, Gaufridum de \illa Harduini mareschalcura,

Miloncm de Iirabant,et omnes alios baronee, quod

hanc custodiant pacem,suoque roborent sigillo, et

parti observanti banc pacem faventes contra non

observantem existant.Uatum et recitatum apud Ar-

miro in praesentia domini Guallerii camerarii, Ni-

colai Rugulusu,Theobaldi,Yvonis,Thomae, et mul-

torumaliorum^acnoDominimilleBimoducentesimo
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duodecimo, anno xv pontificatus domini Innocentii A. ceptum habere, cum llcilino et aliis rt excommuni-

papoe III mense Decembri, die undecima. » Nulli

ergo omnino horninum liceat hanc paginam nostras

conlirmationis infringere vel ei ausu ternerario

contraire. Si quis autem, etc, usque incursurum.

Datum Signiae, vKal. Octobr., pontiticatus nostri

anno sexto decimo.

CXVI.

EPISCOPO NARNIENSI.

Ejusdem fere argumenti cum epistola 94.

(Signia?, vi Non. Octobris.)

Cumexcommunicatorumeommuniositaliisinter-

dicta, ipsi oflicia publica exercere non debent.Quo-

circa fraternitati tuae perapostolica scripta manda-

musquatenus,constitutiones et sententiasNarnien- p
siumjudicum,quossententiaexcommunicationisin-

volvit.tam promulgatas quam promulgandas in po-

sterum auctoritate nostra decernasirritas etinanes.

Prohibemus etiam ne quis extraneus in elusionem

mandati nostri apud Narniamofficium judicisexer-

cere praesumat. Porro quia frausetdolus cuiquam

patrocinari non debet, constitutiones et sentenlias

talium inanes et irritas decerni mandamus. Tu

denique, frater episcope, super teipso, etc.

Dalum Signiae, vi Non. Octobris, pontificalus no-

stri anno decimo sexto.

CXVII.

PATRIARCH.S GRADENSI.

Commenriat marchionem Eslmsem.

(Signiae, vi Non. Octobris.) 'J

(138) Credebaraus hactenus quod Paduani cives

nobis et apostolieae sedi desiderarent reverentiam

majoremimpendere quam exhibere probentur.cum,

sicnt accepimus, dilectum filium nobilem virum

marchionem Estensem nobis et Ecclesiae Romanae

devotum contra justitiam vehementer impugnent :

cujus pater et ipse pro Ecclesis defensione se la-

boribus et periculis multis exponere minime dubi-

tarunt. Porro si Paduani praedicti aliquid contra

praefatum marchionem habebant.poterantsaltem in

boc apostolicae sedi deferre quod illud in nostram

notitiam deduxissent, ut nos eis satisfieri facere-

mus, antequam contra eum, quem pro certo scie-

bant nos, quasi specialiter nostrum, charum et ac-

catis procederint nobis pcnitus inconsultis etquasi

omnino eonteiiiptis. Quocirca fraternitutivestraeper

apostolica scripta mandamus quatenus Paduanos

eosdem ut a memorati marchionis impugnatione

desistant diligenter moneas et inducas, eis ex

parte nostra firmiter repromittens quod nos ipsis

faciemus satisfactionem impendi, cum nobisosten-

derint secontraeumaliquamjustam causamhabere.

Alioquin, ne marchionem ipsum pro derelicto vi-

deamur habere, qui postDeum nonhabet alium ad

quem pro justitia consequenda in hac tempestate

recurrat, tu cognita veritatePaduanos praedictosab

injusta ipsius impugnationepercensuram ecclesia-

sticam appellatione remota compescas.

Datum Signiae, vi Non. Octob.,pontificatusnostri

anno sexto decimo.

CXVIII.

ARCHIEPISCOPO LUNDENSI (139) APOSTOLIC* SEDIS

LEGATO. „
Respondet ad ejus consulta.

(Signiae, v Non. Octobris).

(140) Quia circa minima et maxima frequenter

humanus delicit intellectus, prudentis est quesrere

ubi scrupulus dubitationis occurrit. Sane (141)

postulasti per sedem apostolicam edoceri si presby-

teri successive duas (142) concubinas habentes,

bigami censeantur, ut cum eis, tanquam cum irre

gularibus, quoad exsecutionem sui officii nequeas

dispensare,etsi presbyterorum filii sintindifferenter

ad sacros ordines promovendi, et utrum sacerdotes

Suetiae in publicis debeas tolerare conjugiis, qui

super hoc se asserunt cujusdaui summi pontificis

privilegio communitos.Ad quae sic duximus respon-

demium, quod cum sacerdotes prwdicti, sive uno

sive diversis temporibus, plures habuerint concubi-

nas, irregularilatem non incurrerint bigamiae,cum

eis, tanquam simplici fornicatione notatis, quoad

exsecutionem sacerdotalis ofticii poteris dispensare,

si vivere curaverint continenter (143). De presbyte-

rorum vero filiis tam ex decreto Urbani papae se-

cundi quam ex concilio colligitur Pictavensi quod

ad sacros nonsuntordines promovendi, nisi aut in

ccenobiis aut in canonica regulari religiose luerint

conversati 1144). De presbyteris autem Suetiae non

possumus dare responsam, nisi viderimus privile-

(138) Vide Sigonium, lib. xvi Deregno i7a/.,ad an. D Audiiis, De praescript, aut subreplum, utin c.Cum

1213. olim secundo, De sentent. et re ,jud., aut contra jus

commuue Ecclesis ut in hac hypotbesiexc. tiecesse

i, q. l.quamvis sciam ex indulgentia summi pontil.

in regno Norvegiaeet Angliae circa consanguineorum
matrimoninm aliquid necessitatis causa ad ma.jo-

rem Dei gloriam in cunabulisEcclesiae adhuc infide

vagientis concessum fuisse.ex c. Quod dileclo et c.

ult. De cons. et affin., quae accipi debent de regno

Norvegiae, quod postea coadunatum est P.iniae, ut

in c. Quxdam lex 35, q. 2 et 3, et De regno Anglis

disertis verbis d. c. Vide ad dictum c. Quia, t'e bi-

gamis, Decis. Cap. Tolos. q. 234, 254 et 56.

(H2) In quart. Coll. plures.

(143) Cap. Ut filii, De filiis presb.

(144) Cap. Presbyteros. dist. 56.

(139) Lundensi in Dania et primati Ecclesiae, cui
praeerat Andreas, a quo Waldeiuarus II rex Daniae
post mortern Canuti tertii Iratris, regalem demore
benedictionem accepit A. D. 1202 apud Kranlz,lib.

viu Daniae, c. 13. Vide supra lib. xm, epist. 3.

(140) Cap. Quiacirca, De bigamis.
(141)Sun?corrigeepigraphenetcontextumc. Quia,

De bigamis, ex beneficio istius epistola?,cujus prima
pars continet tres species,quarum alteram reperies
in d c. Quia, secundam in c. 1 etc. Ad abolendam,
De filiis presbyt. Tertia solviturex c. Cum olim 14,

De privil., ubi privilegii bullam inspiciendam esse
priusquam jus dicatur rescribat Ccelestinus PP. III,

quoniam forte verbis dubiis conceptum est.ut in c.
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gium quod praetendunt (145). Quaesivisti (110) \ 8' 1 subortum (153). Porro (154) de nobili viro N.

praeterea ulrum in canonem incidant laici senten

tias promulgatae qui sacerdotes aut alios clericos in

manitesto turto comprebensos contrcctaverint vio-

lenler, si citra violeniiam nequeant comprehendi.et

si clericus, quem vehemeoter praesunns esse 1'alsa-

rium (1 47), ad tuam prsesentiam citalus legitime

venire contemnens, citra excommunic-itionis sen-

tenliam ad judicium per violentiam tmhi possit.

Ad haec taliter respondemus, quod in nentro ca-

suum praedictorum sententia excommunicationis

incurritur, dummodo mandatum interveniat prae-

latorum, quorum tales clerici sunt jurisdictioni

subjecti, cum hoc non ipsi laici, sed illi potius quo-

rum auctoritate id faciunl facere videantur, nec

amplius laicorum violentia exlendatur quam delen- »

sio seu rebellio exegerit clericorum (148). Subse-

quenter ( 149) etiam quaesivisti ulrum monachi Om-
nium Sanctorum privilegium Lonae memoriae E.

praedecessoris tui super episcopalibus decimis re-

tinendis indultum.extendere valeant ad possessiones

postmodum acquisitas et in posterum acquirendas.

Super quo tale damus tuae fraternitati responsum,

quod si dccimarum illarum remissio lacta exslitil

gecundum canonieas sanctiones, praedecessor tuus

indefiniie decimas euiscopales monasterio remit-

tendo, cum nibil exceperit. et poterat cxcepisse, ac

in beneficiis plenissima sit interpretatio adhibenda,

nec debeat una eademque substantia diverso jure

censeri, intellexisse videtur non solum de derimis

pro cujus dispensatione, indulj:entia scilicet rema-

nendi cumeaquae ipsum quinto gradu consangui-

nitatis rontmgit, a sede apostolica oblinenda, lalsa

nobis causa fuerat allegata, proles videlicet, cum
tatnen ante dispensalionem obtentam unica lilia,

quam huhehut.viam luerit uniwrsae carnis ingressa,

prouttuaconsultatiocontinebat.dissimulare poteris

ut remaneut in copula sic contracta, cum ex separa-

tione,sicutasseris,gravevideasscandaliimimmiQere

(15.ji.Tu denique,lrater archiepiscope.super teipso.

Datiim Signiae, v Non. Octobris, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

CXIX.

ABB\TI, PRIORI, ET CUSTODI SANCTI NICOLAI RIGENSIS

DIOECESIS.

Ul cautas sibi commisss diligenter intendant.

(Signiae, vi Idus Octobris.)

(156) Cum olim dilecti filii magister et fratrcs

militiae Christi de Livonia transmissa nobis con-

questione monstrassent nuod venerabilis frater no-

Bter episcopus et praepositus Rigenses in insula quae

Holme dicitur ecclesiam construi non permitterent

populo su3? partis, nec ad eam praesentare pleba-

num, ac dictus episcopus in civitate Rigensi eccle-

sias, decimas, advocatiam, monetam, piscationes,

et ipsius civitalis tertiam partem eos non sineret,

prout ad ipsos pertinet, possidere, contra compo-

sitionem inter episcopum etfratres praedictos nobis

mediantibus iniiam veniendo, eisdem e| iseopo et

possessionum illius temporis, sed futuri.Sane(150) _ proeposito per apostolica scripta mandavimus ut

.. ;_=____._ j ii * ^ j;_*~ ;.,~i - -..-..j. ;-. .. , f i
'

i ... Aa ....... f., i ..

quia contingit interdum quod nullo acensatore pu-

blicecomparentequi matrimoniumirupetat jamcon-

tractum, ad te privata quorumdam asserlio defert

consanguinitats vel aflinitatis impedimentum, an

sub silentio prajlerire, an ad denominationem ju-

mentalium, ut tuis verbis utamur, procedere de-

beas, qu.Tsivisti. Ad hoc sic breviter respondemus,

quod si pcrson.-E graves (151), quibus fides sit me-

rito adhibenda, tuae frateruitati denuntient quod ii

qui matrimonio sunt conjuncti se propinqnitate

contingant, eiiamsi nullus manifestu? appareatac-

cusator, ex tuo procedere potes officio, ut veritate

sollicite inquisila, quod postuluverit juris ordo

decernas,maxime si cx tali copula scandalum (lc .'

(145) Cup. Qusesivisti, I)e sent. exrom. : in 4,

Collect.

(148) Qu<vsivisti, eadem species et idem decretum

in c. Ul fumx. § Luici. l)e sent. excomm., cujus

cpigraphe corrigenda est. Ne.emm Loodonenai,Bed
Lundensi archiepiscopo rescribit Innocentius III.

(147) Falstirium, c. Ad audicntiam, De crimine

falsi ; v. supra epi?t.2, lib. xv : ideo publicum auxi -

linm implnratur ut aut pmme legis Corncliaeile ful-

ais Bubjiciaotur aut incisisdlgitorum ncrvism_nuni

amiitant, i:t lib u feudorum, tit. 55, § Callidis.

Neo enim JsxxuXtav &K.dvi.vacontrariosen8o,Stoi-

corum malb more debnerunt, iden ad metaraibleta-

ruiii victi nslensione digiii, eos veniam petere nc-

ceise fuit priusquam fato lunguntur.

(14*) Cup. Quia circa. De privileg.

(IV.)) Subuquenfir : c. Quia circa, De privileg.,

supradicta, juxta quod in autbentico de praefata

compositione confecto plenius continetur.possidere

permitterint fratres ipsos libere ac quiete, nullam

eisdecaetero superillis inferentes molestiam inde-

bitam it gravamen, ac idem episcopus in procura-

Monibus quas ab ipsis et eorum Ecclesiis debet re-

cipere annualim sic se modeste baberet quod non

gravaret eosdem, cum adhuc illorum et Kcclesia-

rum ipsarum sint tenues facultates. Vobisque nihi.

lominusdedimusin mandatis ut si memorati epis

copuset proepositus mandatumapostolicumneglijre-

rent adimplere, vos eos a praedictorum fratrum

super iis molestatione indebitaper censuram eccle-

siasticam appellatione remota compcscere curare-

H ubi videgloss. corrige inscriptionem d. capitis.

(150) Sanc matnmonium in gradu prohibito col-

ligatum dissolvitur c. 1 et c. Non dcbent, \)e cons.,

et aff. supra lib. xv, cpist. xi.et inlra epist. 10.

(151] Personat graves,o.Nostra, $ Si vero, Detesi.

et attestat.

(152) SeandaUun ox fama publica c. Illud 1, l)e

prapsnmpt.

(153) Ca,p. Quin circn, De rnnsnnguin. et affin.

(154) Porro, jdeju conteztue ei eadem hypnthe-
i c. Quid. De cuns., et slfin., cui epigraphen

e.\ bac cpistoia subjunge.

(155; Imminere ob privilotrii indnlgentiam.dpqua
su[ira in bac epist. quae violarelur ex copulae die-

solnlinni'.

(156) Videlib. nii episl. 141.
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tis. Sed niiramur quod.sicut accepimus, cum epi- A
Bcopus et proipositus saepedirti ab eorumdem Ira-

trum injuriis non revocaverint manus suas, eoque

fortius persequantur eosdem quo difflcilius possunt

habere recursum ad sedem apostolicam tuain re-

moti, vos mandatum nostrum exsequi non curastis,

ex absentia unius vestrum occasione dilationis as-

gumpta, satis siquidem frivola et inani, cum in

litteris pro eisdem fratribus ad vos missis conti-

neretur e.xpresse quod si non omnesiis exsequen-

dis interesse possetis, duo vestrum ea exsequi

procurarint, et sic fratres praedicti ob morae

dispendium ad sedem apostolicam appellarunt. No-

lentes igitur eorumdem fratrum differri justitiam

per iteratavobis scripta districte praecipiendo man-

damus qualenus in pnedicto ncgotio secundum te- p
norem praecedentium litterarumomni occasioneet

appellatione cessantibus procedatis, memoratum
episcopum ad praedictie compositionis observantiam

per suspensionem pontificalis officii et etiam, si

opus f'uerit,excommunicationissententiam compel-

lentes. Tu denique, fili abbas, super teipso, ets.

Datum Signiae, vi Idus Octobris,pontificatus no-

stri anno sexto quinto.

CXX.

ARCHIEPISCOPO, DECANO, ET PR.EPOSIT0 LUNDENSIBCS.

De instilutione novi episcopatus in Livonia.

(Signiae, v Idus Octobris.) (157)

Cum eo faciente qui venit salvum 1'acere quod

perierat et Ecclesiam suam nova semper prole fe-

cundat, Sackela et Hugenhusen de novo receperint

verbum Dei, et per illius misericordiam qui veste

nostrae humilitatis indutus.dignatusest peregrinari

pro subditis,ut eos supernaa patris cives et sternae

beatiludinis faceret oohaeredes, Dei Evangelium

quasi semen eadem in terram bonam per partesillas

sit longe lateque diffusum,nec huic novellae plan-

tationi diligentis agricolae cura desit, nostro fuit

apostolatui supplicatum ut et locis per episcopalis

dignitatis insigniaetpopulis per circumspectuiprae-

lati sollicitudinem laceremus sine morae dispendio

provideri. Ne ifiiturgregi Dominico desit cura pa-

storis, cnm adhuc lupus rapax circumeat quaerens

quem devoret.paratus eo fortius ad rapinam quo

recentius perdidit quod diu tenuerat occupatum,

Datum Signiae.v Idus Octobris,pontificatu8nostri

anno sexto decimo.

CXXI.
ABBATI, HHIORI, BT QBLLARIO DE MO.NTE SANCTI

NICOLAl RIGENSIS D10ECESI3.

Ut protegmit neo/ihytos.

(Siguiae, v Idus Octobris.

Cum pastores Ecclesiae oves perdevium infideli-

tatis errantes ad ovile Dominicum, non solum prae-

dicationis oflicio, sed etiam beneliciorum gratia,

debeant invitare, gravegerimus et indignum quod,
sicul accepimus, venerabilis frater noster Rigensis
episcopus quosdam neophytos, vix adhuc plene in

sancta; fidei eruditione pl.intatos, in injuriam fra-

trum militiaeChristi exhaeredat in Riga.etalias in-

. debita molestatione fatigat (158). Unde contingit

quod respicientes retro quiad aratrum jam manum
posuerant, Christi jugum abjiciunt, relabentes in

pristinae gentilitatis erroren,cum in jam Christia-

nos ea praesumat memoratus episcopus quae in

gentiles nullateuus attentaret. Volentes igitur pne-
dictos neophytos debita quiete gaudere.discretioni

vestraa per apostolica scripta mandamus quatenus

supradictum episcopum ab ipsorum injuriis distri-

ctione quae convenit, sublato appellationis obsta-

culo, compescatis. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum, etc. Tu denique, fili abbas, super te-

ipso. etc.

Daium Signia3,vIdusOctobris,pontificatus nostri

anno sexto decimo.

CXXII.

ASBATl DE GOTHHNDA, ET DE NORTHLANDA, ET DE

SUTHERLANDA PR.EPOSITIS LDNDENSK DIOECESIS.

Dantur conservatores /ratrilms militise Christi.

(Signiae, v Idus Octobris.)

Quoniam nimis dispendiosum estet grave dilectis

filiis fratribus mihtiaa Christi de Livonia, cum
sint in remotis partibus constitmi, pro singulis

querelis apostolicam sedem adire,cum frequenter

a multis tam clericis quam laicis gravibus sint in-

juris lacessiti,ad supplicationem eorum super hoc

eisduximus providendum. Quocirca discretioni ve-

strre per apostolicascnpta praecipiendo mandamus
quatenus, cum a dictis Iratribus fueritis requisiti,

malefactores eorum in Bremensi provincia consti-

tutos.ut eis ablata restituant,et de damnis et inju-

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus D riis irrogatis satisfaciant competenter, vel in ali-

quatenus inquisita et cognita veritate, si qualitas

locorum poposcerit, ac facultates sufficiant, et ex-

pedire videritis,episcopatum auctoritate nostracon-

stituatis ibidem,et vocatis qui fuerint evocandi.per

electionem canonicam faciatis loco et populo provi-

deri de persona idonea in pastorem,et jura quae de-

bent ad episcopum et Ecclesiam pertinere assignari

eisintegreac quiete. Quod non siomnes, etc, tu,

frater archiepiscope,etc Tu denique, frater arcbi-

episcope, super teipso, etc

(157) Vide infra epist. -124, 127, et lib. xiv, epist.

149.

quos compromittant qui appellatione remotajusti-

tia mediantes,procedant, per censuram ecclesiasli-

cam,sublatoappellationisdi(fugio,compellatife(159).

Quia vero venerabilis frater noster Rigensis epi-

scopus eos, sicut accepimus, in multis opprimere

consuevit.volumus ut cum vobis constiterit memo-
ratum episcopum malitiose vexare fratres eosdem,

eum ipsis in expensis legitimis condemnetis.Quod

si non omnes, etc, duo vestrum, etc Tu deni-

que, fili abbas, super teipso, etc.

(158) Vide epist. seq.

(159) Vide supra epist. -121

.
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Datutn Signise, v Idus Octob., pontificatus nostri A.

anno xvi.

CXXIII.

MAG18TRO ET FRATRIBUS MILITI* CHRISTI IN LIVONIA

CONSTITUTIS.

Confirmat eis possessiones.

(Signi<p, v idus Octobris.)

Cum a nobis petitur.etc, usque assensu, Saccale

ac Hugenhusen Gutlandiae adjacentesetomniabona

quae obtinetis in Gutlandia,sicut ea omnia juste ac

pacifice possidetis,salvo jure quod debet ad episco-

pum et Ecclesiam pertinere, vobis et per vos or-

diui vestro auctoritate apostolica confirmamus et

praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo, etc, confirmationis, elc, usque incursurum.

Oatum Signia.v Idus Octob., pontificatus nostri

anno decimo clecimo sexto.

CXXIV.
UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER SAXONIAM.

CONSTITUTIS.

Quod subveniant episcopo Estiensi prsedkanti fidem.

(Laterani, iii Kal. Novembris.)

(160) Quoniam juxta sententiam Sapientis ab

adolescenlia prona est vita hominis ad peccandum
etdiversisinquinamentis obnoxia vitiorum,multaei

cbaritatis opera proponuntur,ut ibi multiplicentur

remedia ubi morborum diversitas invalescit. Sane
ad vestram domum credimus notitiam pervenisse

quod Dominus noster,qui neminem vnlt perire,sed

omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calcea-

mentum suum in Livoniam miseratus extendit,ad

partes illas novos apostolos dirigendo, per quos
populus,qui usque nunc ambulabat in tenetris cer-

neret lucem magnam ortam ambulantibus in medio
umbrae mortis. Inter caeteros autem per quos in

gentibus illisrevelavit Uominus brachium sanctum
suum.ut viderent salulare Domini Dei sui, venera-

bilis frater noster Estiensis episcopus plurimum
laborasse dignoscitur, et.divina cnoperante gratia,

prolecisse : qui quanqnam silji liceat eorum car-

nali.-t metere quibus spiritualia seminat, cum os

bovis alligari non debeat triturantis.et Dominus iis

qui annuntiant Evaogeliumde Evangelio vivere or-

dinarit
;
quia tamen.cum sit nenphytorum cpisco-

pus,hac uti metuit potestate,nequod oiTeadiculum

de Evangelio Christi, eumdem sine baculo atquc

920

Datum Laterani, m Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXVV.
EPISCOPO MONASTERIENSl.

Heeipitur sub protatione sedis apostolicx.

(Laterani, m Kal. Novembris.l

(161) Ab eo qui nemincm vull perire,sed utomnes
ad agnitionem perveniant veritatis.tibi esse audivi

mus et creditnus inspiratum ut venerabili Iratri no-

stro Estiensi episcnpo,quisicut scrvus fidelis ctpru-

dens.in Domini vinea lideliter operatur, cooperator

accedens.cum eoportareproposueriscoramgenlibus

et regibus nomen Dei et dare salutis scientiam

plebi suae. Nosigiturtuum pium propositum dignis

in Domino laudibus commendantes, fraternitatem

r. tuam monemus attentiuset hortamur quatenusac-

census zelo fidei Christianae, ac sperans quod qui

affectum tibi dedit, adjiciet et effectum,evangelisla?

aggrediaris opuset officium confidenter.ut cumillis

qui euntes ibant et flebant mittentes semina sua,

exsultationis manipulos valeas reportare. Ut autem

praedicationisotficium valeas liberius exercere, sta-

tuimus ut, te hujusmodi pietatis operi mancipato,

Ecclesia et pcrsnnatua cuin omnibus bonis suissub

apostolicae se Jis protectione consistanl.Tu denique,

frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, nt Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In euindem modum scriptum esl episcopo Verdensi.

In eumdem modum scriptum est episcopo Paderbur-

nensi.

CXXVI.

ABRATIBDS, ARCHIDIACONIS, DECANIS, PRIORIBUS, ET

ALIIS ECCLESIARUM PR.ELATIS PER SAXONIAM CON-

STITUTIS.

Eis commendat episcopum Estiensem.

(Latcrani, in Kal. Novcmbris.)

(162) Ad vestram jamdudum notitiam credimus

pervenisse quod Dominus nosler, qui neminem
vult perire,sed utomnesad agnitionem perveniant

veritatis, ad partes Livoniae caiceamentum suum
miseratus extendit,etnonnullos gentilitatistenebris

obvolutos,ab eis o-tensa sibi luce magna, quac ipse

est misericorditer liberavit. Cum autem venerubilis

frater noster Esticnsis cpiscopus.qui praedicando in

jamdictisparlibus verbum Dei niultum laboravit in

pera portantem coram regibus et gentibus nomen " Lvangelio ct divina gratia cooperante profecit,

Dei universitati vestrae duximus propensius com-
iriendandum, charitatem vestram monentes et ob-

secrantes in Domino, atque in remissionem vobis

peccaminum injungentes.quatenus ipsum tanquam
Jesu Christi legatum recipiatis bcnigne ac sincera

tractatis in Domino charitate.suam et cnadjutorum
ejus in Evangelio ex abundantia vestra in hoc proe-

senli tcmpore supplentes inopia, ut et illorum

abumlantia vestra sit supplementum inopia? in lu-

turo.

(160i Vide supra episi. 210, ct infra epist. 125.
(101) Vide supraepist. 124,

aniino indefesso deeideret portnre coram gentibus

et regibus verbum Dci, et ad messcm, quoe mulla
est, suflicere opcrarii pauci non possint,universi-

tatcm vestram cconemus in Domino, apostohca

vobis scnpla niandanlrs quatenus cum idcm episco-

pus aliquos de fralribus veslris ad hujusmodi mi-

ni^lcrium utilot ct idoneos a vobis duxerit exij,'in-

dnp,-ibi duos aut sultem unum de vestris collegiis

Binguli concedatis, ut cooperantibus ipsis, currat